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TIL INSTITUTTERNE:  
NÅR I SAMARBEJDER MED EKSTERNE PARTER OM FORSKNING  

 
Ethver t  godt  samarbejde  begynder med god fo rventn ingsafs temning.  På AAU danner 
samarbejdsaf ta lerne den  jur id iske ramme for  un ivers i te te ts  pro jek ter ,  men de kan ikke s tå  a lene.  Der 
er  f lere t i ng,  I  på  ins t i tu t terne ska l  sørge fo r  a t  a fk lare med jeres samarbejdspar ter .  Hels t  fø r  
samarbejdsaf ta len er  skrevet  under.  
 
Her  kan I  læse l id t  om, hvad I  ska l  være opmærksomme på:  
 
HVEM HAR KOMPETENCE TIL AT INDGÅ EN SAMARBEJDSAFTALE PÅ VEGNE AF AAU? 
I  samarbejdsaf ta ler  e r  det  un ivers i te te t  som helhed,  der  opt ræder som af ta lepar t .  Ikke ins t i tu t te t ,  
faku l te te t  e l ler  den enke l te  forsker .  Univers i te te t  er  repræsenteret  ved det  enkel te  ins t i tu t ,  som der for  
ska l  f remgå af  a f ta len .  
 
Ins t i tu t lederen ska l  skr ive under som økonomisk ansvar l ig .  Den fag l ige pro jek t leder  skr iver  under som 
fag l ig  ansvar l ig .  Derudover ska l  samarbejdsaf ta len godkendes jur id isk  a f  Kontraktenheden,  før  den 
skr ives under.  Det  er  ob l igator isk ,  med mindre I  bruger  s tandardaf ta len,  som er  forhåndsgodkendt .  
 
Samarbejdsaf ta len godkendes af  kontraktchefen i  Workzone.  I  p raks is  betyder  det ,  a t  sagsbehandler  
ved Kontraktenheden indhenter  Kon traktchefens  d ig i ta le  godkendelse af  samarbejdsaf ta len i  
Workzone.  
 
Øvr ige underskr i f ter  på samarbejdsaf ta len sker  v ia  ins t i tu t te t ,  hvor  ins t i tu t leder  og pro jek t leder  skr iver  
under på samarbejdsaf ta len med pen e l ler  d ig i ta l t .  
 
Heref te r  er  samarbejdsaf ta len k lar  t i l  a t  b l ive skrevet  under a f  je res samarbejdspartnere .  
 
HVORDAN BRUGER VI  STANDARDAFTALEN? 
Når I  b ruger  AAU’s  s tandardaf ta le ,  e r  indholdet  på forhånd ju r id isk  godkendt ,  og der for  kan I  sende 
af ta len d i rek te t i l  underskr i f t  ved samarbejdsparten.  Vær dog  opmærksom på,  a t  det te  ikke e r  t i l fældet ,  
hv is  I  ændrer  e l le r  t i l fø jer  noget  t i l  a f ta len v ia  punkt  8 .  I  så fa ld  ska l  udkastet  t i l  den ændrede af ta le  
godkendes i  Kontraktenheden,  før  a f ta len kan skr ives under.  
 
KAN VI  BRUGE STANDARDAFTALEN TIL  UDENLANDSKE PARTER? 
Nej .  Der  f indes i  dansk lovg ivn ing en s t r ibe reguler inger ,  som ikke er  omta l t  i  den danske vers ion af  
s tandardaf ta len e l le r  s tandardv i lkår .  De t  gælder  for  eksempel  rente lovens reguler ing om moraren ter  
og re tsp le je lovens reguler ing om lovvalg og værnet ing.  Men dansk lov  gælder  ikke nødvendigv is  
udenlandske par ter ,  de kan he l ler  ikke forventes  at  kende t i l  dansk lov .  Derfor  er  det  v ig t ig t ,  a t  
s tandardaf ta len ikke b ruges t i l  par ter  med base i  ud landet .  
 
I  s tedet  ska l  I  vælge den  engelske s tandardaf ta le ,  da den er  mere omfat tende.  Indholdet  a f  den 
engelske af ta le  svarer  t i l  dansk lovg ivn ing,  og der for  kan den omvendt  godt  bruges t i l  e t  pro jek t  
mel lem danske par ter ,  hv is  det  ønskes.  
 
HVAD SKAL VI  VÆRE OPMÆRKSOMME PÅ, HVIS VI  FÅR EKSTERN FINANSIERING? 
I  ska l  førs t  og f remmest  læse bet ingelserne for  bev i l l ingen med det  samme. Her v i l  det  f remgå,  hv is  
g iveren har  krav,  som har  indf lyde lse på pro jek tets  gennemføre lse og admin is t ra t ion.  
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Hvis  et  pro jek t  e r  eksternt  f inans ieret ,  ska l  både  univers i te te t  og vores samarbejdsparter  overholde de 
krav,  som bev i l l ingsgiveren har .  Gør  v i  ikke det ,  kan det  i  værste t i l fælde  medføre,  a t  bev i l l ingen 
fa lder  bor t  e l ler  ska l  beta les  he l t  e l ler  de lv is t  t i l bage. 
 
Husk der for  a t  gøre  bev i l l ingen t i l  e t  b i lag t i l  samarbejdsaf ta len.  På  den  måde s ik rer  v i ,  a t  vo res 
samarbejdsparter  få r  kendskab t i l  bet ingelserne og b l iver  forp l ig te t  a f  dem. 
 
Bet ingelserne v i l  o f te  indeholde krav t i l  økonomisk af rapporter ing,  men vær også opmærksom på,  om 
bev i l l ingsgiveren s t i l le r  k rav t i l ,  a t  fo rskerne ikke har  modtaget  v isse andre typer  s tø t te  t i l  de t te  e l ler  
andre pro jek te r .  
 
HVORDAN AFRAPPORTERER VI  ØKONOMISK? 
Hvis  jeres pro jek t  ikke b l iver  mødt  med spec i f ikke krav t i l  økonomisk af rapporter ing f ra  en 
bev i l l ingsgiver ,  ska l  I  fø lge AAU’s  reg ler .  I  ska l  der for  sørge  for ,  a t  jeres samarbejdspart  b l iver  op lys t  
om og fø lger  nedenstående: 
 
Al le  par te r  i  pro jek te t  ska l  udarbejde et  regnskab baseret  på de udgi f ter ,  de hver  især har  haf t  i  
forb indelse med forskn ingspro jektet  i  overensstemmelse med eventuel le  bet ingelser  for  bev i l l inger .  
AAU’s  regnskab ska l  underskr ives af  vores regnskabschef ,  som er  un ivers i te te ts  regnskabsansvar l ige.  
Hv is  samarbejdsparten e r  en of fent l ig  ins tans e l ler  ins t i tu t ion,  der  er  under lagt  s ta tens 
budgetve j ledning,  ska l  deres regnskab underskr i ves af  deres regnskabsansvar l ige. 
Hv is  samarbejdsparten i kke er  under lagt  Statens  Budgetve j ledning,  ska l  deres regnskab ledsages af  
en rev isorerk lær ing f ra  en reg is t rere t  e l ler  s ta tsautor iseret  rev isor .  
  
HVAD GØR VI  MED BUDGET,  BETALINGSFRISTER OG MOMS? 
Budget te t  ska l  a l t id  v ise den samlede omkostn ing for  samarbejdspar ten og AAU. Det  samlede be løb,  
som angives i  a f ta lens punkt  3 .1 ,  v ises uden moms,  men det  fø lger  a f  punkt  3 .1 ,  a t  be løbet  t i l lægges 
moms.  
 
Samarbejdsparten ska l  beta le  løbende i  tak t  med at  pro jek tet  gennemføres.  Al t  a fhængig  af  pro jek tets  
var ighed,  anbefa le r  v i ,  a t  I  fak ture rer  mindst  hver t red je  måned.  
 
HVAD GØR VI  MED PATENTERBARE RESULTATER OG SOFTWARE? 
Resul ta ter ,  der  kan tages patent  på,  ska l  a l t id  indberet tes  t i l  AAU Forskn ings innovat ion.  Det  er  v ig t ig t ,  
da samarbejdspar ten ikke kan råde over  even tue l le  patenterbare resu l ta ter ,  før  de er  indberet te t ,  og 
AAU har  indgået  en af ta le  med samarbejdspar ten  om køb e l ler  l icens.  
 
På samme måde kan samarbejdspar ten he l ler  ikke råde over  eventuel  sof tware skabt  i  pro jek tet ,  før  
der  er  indgåe t  en skr i f t l i g  a f ta le  om det .  Også den af ta le  h jælper  Kommerc ia l iser ingsenheden og 
Kontraktenheden med at  få  på p lads.  
 
I  kan kontakte Forsknings innovat ion på patent@adm.aau.dk 
  
SÆRLIGT OM BILAG 4  (ANVENDELSESOMRÅDE) 
Når I  på  ins t i tu t te t  får  en underskrevet  s tandardaf ta le  re tu r  f ra  samarbejdsparten,  må I  meget  gerne 
t jekke,  a t  b i lag 4 e r  udfy ld t .  A l ternat iv t  a fk lare  med Kontraktenheden,  om b i lag 4 overhovedet  ska l  
udfy ldes,  inden I  sender  a f ta len t i l  samarbejdsparten.  
 
Bi lag 4 handler  om det  forre tn ingsområde,  som samarbejdsparten beskæf t iger s ig  med i  s in  
v i rksomhed.  Det  ka lder  v i  også for  anvendelsesområdet 
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Grunden t i l ,  a t  de t  er  v ig t ig t  a t  få  beskreve t  det te  er ,  a t  de t  kun er  inden for  det te  område at  AAU 
t i lbyder  samarbejdsparten opt ioner .  En opf indelse kan potent ie l t  have mange anvendelsesområder,  
som samarbejdsparten hverken kan e l ler  v i l le  have in teresse i  a t  udnyt te .  Der e r  ingen g rund t i l  a t  
samarbejdsparten beta le r  for  anvendelsesområder,  de ikke v i l  benyt te  s ig  a f  -  og for  samfundet  g iver  
det  bedst  mening,  a t  a l le  potent ia ler  i  en opf indelse udnyt tes  fu ld t  ud.  
 
Det  er  samarbejdsparten ,  der  udfy lder  b i lag 4,  og  det  ska l  være udfy ld t  inden af ta len underskr ives. 
 
Hv is  I  e l ler  samarbejdsparten ikke f inder  b i lag 4 re levant  er  det  måske fo rd i  det  s le t  ikke er  re levant  
med opt ioner  i  a f ta len.  I  det  t i l fælde bør I  i  s tede t  vælge s tandardaf ta len UDEN opt ioner .  
 
SÆRLIGT OM PHD STUDERENDE 
Det er  en forudsætning for  en af ta le  om et  f inans ieret  ph.d. - for løb,  a t  den  ph.d.-s tuderende enten er  
indskrevet  i  ph.d. -sko len  e l ler  har  en  forhåndsgodkendelse f ra  den.  Det  e r  v ig t ig t ,  a t  I  gør  en eventuel  
samarbejdspart  opmærksom på det  a l lerede under den ind ledende d ia log  om et  ph.d.- for løb.  
 
Når  fø rs t  en ph.d .-s tuderende er  indskrevet ,  er  ins t i tu t te t  fo rp l ig te t  t i l  a t  beta le  pro jek tets  
omkostn inger  i  he le  dets  løbet id ,  også hv is  den eksterne f inans ier ing måt te  bor t fa lde.  
 
SÆRLIGT OM EKSPORTKONTROL 
Oftest  e r  der  ingen problem i  samarbejdet  med danske v i rksomheder.  Hv is  jeres samarbejdspart  e r  
amer ikansk e je t ,  ska l  I  være opmærksomme, da de amer ikanske eksport reg ler  kan sætte 
begrænsninger  fo r ,  hv i lke nat ional i te ter  der  kan invo lveres i  samarbejdet .  Ansat te  f ra  sankt ionerede 
lande kan eksempelv is  være afskåret  f ra  a t  de l tage i  samarbejdet .  
 
Kontakt  os ,  hv is  I  v i l  v ide mere e l ler  har  brug for  h jælp t i l  a fk lar ing.  
 
SÆRLIGT OM DATABESKYTTELSE 
Hvis  der  i  je res forskn ingspro jekt  behandles persondata,  er  det  omfat te t  a f  reg lerne om 
databeskyt te lse (GDPR).  Det  gælder ,  hv is  der  e r  op lysn inger  om fys iske ident i f icerbare personer i  
pro jek tet .  En  person er  også ident i f icerbar ,  se lvom man kun v i l le  kunne ident i f icere vedkommende ved 
eksempelv is  a t  sammenkoble op lysn ingerne med andre datasæt.  
 
Eksempel :  Hv is  en forsker  e l ler  fo rskergruppe b ruger  Danmarks Stat is t iks  Forskerserv ice,  v i l  det  være 
ident i f icerbare personer,  da Danmarks Stat is t ik  v i l  kunne ident i f icere de  omta l te  personer v ia  de 
opr indel ige data.  
Hv is  I  behandler  persondata i  je res pro jek t  og ska l  bruge h jælp t i l  a t  få  de re t te  a f ta ler  på p lads,  så 
tag fa t  i  Kontraktenheden på persondata@adm.aau.dk.  I  kan også læse mere om reg lerne for  
databeskyt te lse på Kont raktenhedens h jemmeside. 
 
Hv is  AAU er  da taansvar l ig  for  pro jek te t ,  ska l  I  desuden sørge for  a t  anmelde det  t i l  Kontraktenheden,  
der  behandler  persondata.  L ink  t i l  Anmeldelsesfo rmular  e l ler  kontakt  Kont raktenheden på 
persondata@adm.aau.dk.  


